15. Az érsekek, püspökök, kiváltságos egyháziak népeinek 
világi ügyeiben, a király bíráskodik, ezek, és a királyi váro
sok ügyeiben nemesek nem bíráskodhatnak. — Item statuimus 
quod populos archiepiscoporum, episcoporum, et ecclesiarum 
privilegialarum, in causis temporalibus nullus judicum praeter 
personam nostram possit judicare, et quod nullus judicum, ar-
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chiepiscopos, nobiles regni nostri, et populos corumdem possit 
judicare, hospites etiam liberarum villarum, regis scilicet, et 
Reginae nobiles regni nostri non possint judicare.

16. Jövevényeknek zálog nem adható.
17. A László alatt behozott adók eltörültetnek. — Item 

omnia tributa, tempore Ladislai Regis facta, omnino extir- 
pentur.

18. A régi vámhelyeken, a nemesek és papok jobbágyai 
vámot nem fizetnek, csak az országon átutazó idegen keres
kedők. —

19. A megerősített egyházak, káros erősségek, és várak 
rontassanak le. —  Praeterea turres, sive castra super ecclesiis 
aedificata penitus evellortur.

20. Az erőszakkal, jogtalanul elfoglalt várak, birtokok, 
városok, jogos tulajdonosaiknak adassanak vissza. — Item pos
sessiones fora et castra quorumcunque per violentos, detentores 
indebite secupata restituantur, et reddentur.

21. Tized a szent királyok törvényei szerint fizettessék.
25. Az ország nemesei és bárói, évenként tartoznak a 

Fejérváron tartandó országgyűlésen megjelenni, az országgyű
lésen a főispányok hivataloskodása meg fog biráltatni, az or
szággyűlésen tanácsosainkat meghallgatva, Ítélni fogunk felet
tük, s érdemük szerint általunk meg fognak jutalmaztatni, 
vagy büntettetni — Item in quolibet anno semel omnes baro
nes, et nobiles regni nostri Albam ad congregationem debeant 
convenir, de statu regni et inquirentes de factis baronum, qua
liter quilibet ipsorum, in suis Comitatibus processerint, et con
servaverint jura regni, et secundum sua merita praemia, et de
merita, vel commissa suplicia ipso die secundum judicium 
nostrum, et consiliariorum nostrorum recepturi.

26. Nemesek és szászok, ha örökös nélkül balnak el, örö
költ, vett és szerzett birtokaikról szabadon rendelkeznek, 
hagyhatják rokonaik, özvegyeik vagy az egyháznak, hagyaté
kuk a király részére el nem kobozható; — vagyonukat éle
tükben is kényük szerint bár kinek oda ajándékozhatják. — 
Item concessimus quod si quis nobilium sive Saxonum sine
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haerede decesserit, possessiones sic decedentis hacreditariae, 
emptitiac, et etiam aquisitae nullatenus debeant confiscari, sed 
idem decedens, propinguis suis, aut alicui propinquorum, scu 
uxori, vel etiam ecclesiis, pro remedio animae suae legare in 
morte, et conferre in vita, cuicunque voluerit, liberam habeat 
facultatem.